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یادگیری زبان انگلیسی در ایران و بررسی راه های کاهش شکاف
 بین آموزش تئوری و کاربردی و راهکار های آن

مریم سلیمی1، دکتر راهب عارفی2 
)تاریخ دریافت: 97/11/14، تاریخ پذیرش: 98/01/31(

چکیده
در نظام آموزشی ایران هر ساله مبالغ هنگفتی صرف آموزش زبان انگلیسی می شود اما متاسفانه 
نتیجه چندان مطلوب نیست. آمارها نشان می دهد که کمتر از 5 درصد ایرانی ها می توانند به زبان 
انگلیسی تکلم کنند همچنین بیش از 90 درصد از داوطلبان ورود به دانشگاه ها کمتر از 10 درصد، 
تست های مربوط به درس زبان انگلیسی را را جواب می دهند. نظام برنامه ریزی آموزش زبان در 
ایران با معضلات جدی رو به رو است. روش تدریس زبان در مدارس، روشی منسوخ و غیر کاربردی 
است و هم اکنون در دنیا از روش های جدیدتری برای یادگیری زبان دوم استفاده می شود. با این 
حال امروزه یادگیری زبان انگلیسی یک ضرورت انکارناپذیر است چرا که زبان انگلیسی زبان علم 
است. آموزش رشته های مختلف علمی جدید، ارتباطات بین الملی و تجارت جهانی همگی به زبان 
انگلیسی صورت می گیرند و عدم آشنایی با این زبان برابر با عدم زندگی در دنیای مدرن امروزی است.

واژگان کلیدی
 ،)lis tening( )speaking(، گوش کردن  )reading(، صحبت کردن  )writing(، خواندن  نوشتن 

.)learning( یادگیری 

1- کارشناسی ارشد رشته زبان شناسی همگانی، مدرس غیر موظف دانشگاه فرهنگیان - پردیس شهید بنت الهدی صدر سنندج، دبیر رسمی اداره 
آموزش و پرورش ناحیه 1 سنندج

2- عضو هیات علمی و رئیس پژوهشکده ادبیات تحلیلی و تطبیقی اسراء
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مقدمه
قرن  هزاران  نتیجه  امروز  فرهنگ  و  تمدن 
تجربه و فعالیت بشری است که امروزه یک جا 
در اختیار ما قرار گرفته است. جامعه بشری این 
سرمایه بزرگ انسانی را از طریق تعلیم وتربیت 
و  می کند.  منتقل  ما  به  رسمی  غیر  و  رسمی 
آیندگان منتقل می کنیم. به  نوبه ی خود  به  ما 

نکته اینجاست که تعلیم و تربیت چه به صورت 
رسمی و چه به صورت غیر رسمی بدون زبان 

نیست. امکان پذیر 
اگر زبان از جامعه ی انسانی گرفته شود چرخ 
اجتماع می ایستد، جامعه انسانی از هم گسیخته 
می شود.  نابود  بشر  فرهنگ  و  تمدن  می شود، 
جامعه پرتکاپو و پرجوش وخروش از هم متلاشی 
به زندگی میلیون ها سال قبل  می شود. جوامع 
ارتباط  وسیله  مهم ترین  زیرا  برمی گردند.  خود 

خود را از دست می دهند.
بشر  برابر چشمان  در  تازه ای  افق های  زبان 
علمی،  فرهنگی،  ارتباط  وسیله  و  می گشاید 
جوامع  میان  در  سیاسی  و  اجتماعی  اقتصادی، 
است. در این میان زبان انگلیسی وسیله ارتباط 
زبان  تدریس  امروزه  است.  مختلف  ملل  بین 
خارجه به صورت کاملًا حرفه ای وپیچیده ای از 
سرتاسر  در  و  است  برخوردار  بسیاری  اهمیت 
جهان مورد توجه خاص می باشد. اکثر قریب به 
اتفاق کشورها، زبان انگلیسی رامی دانند و اگر 
زبان مادری آنها انگلیسی نباشد، آن را به عنوان 

زبان دوم برگزیده اند تا بتوانند نیاز های مختلف 
و متنوع علمی و ارتباطی خود را برطرف سازند. 
آنها آموزش زبان انگلیسی را در مقاطع مختلف 

تحصیلی در برنامه آموزشی خود گنجانده اند.
دکتر محمدرضا باطنی پژوهشگر زبان شناس 
معتقد است به علت نواقصی که در کار تدریس 
وجود دارد، با وجود تلاش هایی که می شود نتیجه 
مطلوب به دست نمی آید. به طور کلی می توان 
گفت تدریس زبان خارجه جنبه ی تزئینی دارد 
نمی آید. دست  به  آن  از  علمی  نتیجه  هیچ  و 

)1369،ص 186(
دیگر آموزش متکی بر انتقال درس مایه های 
ثابت واطلاعات مندرج در کتاب های بیست و 
منفعل،  متعلمان  به  معلمان  توسط  ساله  چند 
آینده مناسب نیست. حال وآینده  برای حال و 
چنان پیچیده و پویا است که مردم با مغز انباشته 
را  آن  نمی توانند  انعطاف  قابل  غیر  مطالب  از 
دریابند. آموزش و پرورش نباید افراد را به مثابه 
محصولات تمام شده بار آورد بلکه باید آنان را به 
اشخاص یادگیرنده ی پیگیر تبدیل کند. فراگیران 
باید نحوه یاد گرفتن را بیاموزند تا بتوانند به طور 
با  پیگیر  سازگاری  امکان  و  بگیرند  یاد  مداوم 

دگرگونی های سریع آینده را داشته باشند.
زبان انگلیسی یکی از دروس رسمی در نظام 
از سال  پرورش کشورمان است که  آموزش و 
اول راهنمایی در نظام درسی دانش آموزان قرار 
می گیرد و تا پایان دوره پیش دانشگاهی ادامه 
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دارد. اما همیشه این سوال پیش روی تمام افراد 
جامعه به ویژه اهالی آموزش و پرورش قرار دارد 
که چرا با وجود 7 سال آموزش مستمر نتیجه ای 
که لازم است به دست نمی آید؟ به گونه ای که 
با وجود صرف وقت و هزینه از سوی آموزش و 
پرورش برای بکارگیری دبیران این رشته، پس 
نه  دانش آموزان  متوسطه،  دوره  یافتن  پایان  از 
تنها توان مکالمه را ندارند، بلکه از درک مفهوم 
یک متن ساده یا مکالمه در حد احوالپرسی ساده 

نیز ناتوانند.

پیشینه تحقیق
پایان  به  هرچه  می دهد  نشان  واقعیات   -1
درصد  می شویم،  نزدیک  تحصیلی  مقطع 
قبولی کاهش می یابد و این به دلیل حجم 
کتاب درسی و زمان محدودی است که نظام 
آموزشی برای آموزش آن در نظر گرفته است.

2- در یک تحقیق خلیل رشتی نشان داد تفاوت 
زیادی بین تدریس دبیران زن با مرد وجود 
بازده  و  می کنند  تدریس  بهتر  زنان  دارد. 
تدریس  همچنین  است.  بالاتر  آنها  کلاس 
دبیران  به  نسبت  بالا  دارای مدارک  دبیران 
دارای مدارک پایین تر و یا غیر مرتبط، نتیجه 

دارد. بهتری 
خود  تحقیقات  در   )1994( اکسفورد1  ربکا   -3
زمینه  جنسیت،  انگیزه،  که  داده  نشان 
شیوه  سن،  عقاید،  و  دیدگاه ها  فرهنگی، 

1- Rebecca Oxford

یادگیری و سطح زبان اول در یادگیری زبان 
است. تاثیرگذار  دوم 

4- در تحقیق دیگری که نائف وحجاج2)1989( 
انجام داده اند به این نتیجه رسیده اند که %75 
معلمان و دانش آموزان باور دارند استفاده از 
زبان اول، یاد گیری و آموزش زبان دوم را 

آسان می سازد.
5- لینبرگ3 )1967( وتعدادی از محققین بر این 
باورند که فراگیری زبان در دوران مشخصی 
معینی  دوران  در  کودک  می گیرد.  صورت 
دارد.  زبان  فراگیری  برای  بیشتری  آمادگی 
لازم  شرایط  که  صورتی  در  دوران  این  در 
فراهم گردد، بیش از یک زبان را بدون هیچ 

گونه مشکلی فرا می گیرد.
6- مطابق دیدگاه صالحی )1379(، تفاوت های 
فردی از جمله عواملی است که باید بدان توجه 
نمود چرا که تعدادی از دانش آموزان مطالب 
بصری را سریع تر فرا می گیرند در حالی که 
برخی دیگر مطالب شفاهی را بهتر می آموزند.

7- در یادگیری زبان، چیزهایی از قبیل شرایط 
زندگی، ذوق و یا نوعی استعداد خاص وجود 
ازآن  نسبت  یک  به  افراد  تمام  که  دارد 
برخوردار نیستند« )الس وهمکاران4، ترجمه 

الیاسی،1372(.
8- قویمی از قول ژیرار5 نقل می کند که از بین 
2- Nani and Hajaj
3- Lenneberg
4- Els and Others
5- Jirar
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عوامل مربوط به فرد، استعداد 33%، هوش 
20%، انگیزه 33%، و عوامل دیگر جمعاً %14 

در فراگیری زبان موثر است. )1364(

اهمیت آموزش زبان انگلیسی
به گفته بسیاری از زبان شناسان، زبان یک 
مهارت است که برای یادگیری آن باید تمرین 
و  بوده  کند  زبان  یادگیری  فرایند  کرد.  زیادی 
نیازمند مدت زمانی در حدود دوسال است. البته 
این زمان کاملا تقریبی است و با توجه به میزان 
تمرین روزانه، روش مطالعه و مواد درسی تغییر 
قانون  که  گفت  باید  خلاصه  طور  به  می کند. 
از  کمی  حجم  مطالعه  زبان،  یادگیری  طلایی 
مطالب در فاصله زمانی معین اما مداوم است.

از لحاظ علمی نیز ثابت شده است افرادی که 
به چند زبان مسلط اند از لحاظ هوشی در سطح 
بالاتری قرار دارند. این نیز دو جنبه دارد: یکی 
اینکه با یادگیری زبان جدید سطح هوشی فرد 
بالا می رود و دوم  فردی که سطح هوش وی 
بالاست توانایی یادگیری زبان جدید و مطالب 
دیگر را بهتر خواهد داشت و این چرخه زنجیره 

وار تکرار می شود.
انگلیسی،  زبان  آموزش  اهمیت  بیان  در 
می توان گفت در حال حاضر این زبان زنده ترین 
و پویاترین زبان رایج در دنیا است که به عنوان 
زبان بین المللی جهان شناخته می شود. بنابراین 
شایسته است بهترین تدابیر را در راستای آموزش 
زبان انگلیسی به فرزندان در نظر بگیریم. آنها را 

طوری بار بیاوریم که به هنگام ورود به دانشگاه 
بر زبان انگلیسی مسلط باشند، تا بتوانند کتاب ها  
اوقات  گاهی  کنند.  مطالعه  اصلی  زبان  با  را 
حق  نمی توانند  شده اند،  ترجمه  که  کتاب هایی 
مطلب را ادا کنند. چون این کتاب ها بعضا توسط 
افرادی ترجمه شده اند که تخصصی در آن رشته 

خاص ندارند.
شاید یادگیری زبان انگلیسی مهمترین گام در 
ارتقاء کیفیت زندگی باشد. اگر خوب انگلیسی 
یافته ها  صحبت کنیم، می توانیم به جدیدترین 
و اطلاعات دنیا دسترسی پیدا کنیم، به هر جا 
سفر کنیم، با دیگران در هر سوی جهان گفتگو 
شغلی  و  صنعتی  علمی،  پیشرفت های  و  کنیم 
داشته باشیم. زبان انگلیسی کلیـد دنیـای علم 
و فن آوری است. حـدود 95% مقـالات علمی 
تنها  کـه  است  انگلیسی  زبان  به  شده،  منتشر 
حدود 50% از آنها مربوط بـه کشورهای انگلیسی 

 زبان )مانند آمریکا و انگلستان( می باشد.
که  گرفته ایم  یاد  را  انگلیسی  زبان  زمانی 
با  ارتباط گفتاری و نوشتاری معناداری  بتوانیم 
یک انگلیسی زبان برقرار کنیم. این یعنی درک 
همان  با  لهجه ها  و  اصطلاح ها  واژه ها،  کامل 
صحبت  زبانها  انگلیسی  معمولا  که  سرعتی 
می کنند. بنابراین حفظ کردن یکسری کلمات، 
زبان آموزی نیست. یادگیری زبان باید با مکالمه 
و درک همدیگر همراه باشد. اگر این مساله اتفاق 
راحتی  به  مي توان  را  بعدی  مهارت های  بیفتد 
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داد. آموزش 

هدف کلی
و  آموزش  موانع  و  مشکلات  شناسایی   -1

انگلیسی زبان  یادگیری 
2- راهکارهایی برای کاهش شکاف بین آموزش 

تئوری و کاربردی

مهم ترین مشکلات آموزش زبان انگلیسی به 
صورت کاربردی به  شرح زیر است:

1- گوش دادن 
2- صحبت کردن 

3- خواندن
4- نوشتن 

5- هدف گذاری آموزش زبان دوم در مدارس
6- محتوی کتاب های درسی 

7- تخصص و تسلط لازم معلمان زبان
8- وسایل سمعی وبصری

9- تراکم جمعیت کلاس های  درس 
10- تکرار و تمرین مکرر دانش آموزان و دانشجویان 

11- نحوه ارزشیابی
12- علاقه و انگیزه برای یادگیری زبان انگلیسی

13- تمرکز حواس در کلاس
14- برنامه ریزی ساعات آموزش زبان انگلیسی

15- امنیت روانی و مادی معلمان
16- زمان یادگیری زبان دوم

17- کارایی دوره های ضمن خدمت

18- کیفیت فضای آموزشی
اولین  دادن  گوش  دادن:  گوش  مشکلات 
مهارت آموزش و یاد گیری زبان انگلیسی است 
مشکل  دچار  زیر  موارد  در  معمولًا  فراگیر  که 

می گردد:
1-  تشخیص لغت: وقتی شخصی برای اولین 
نمی تواند  می دهد،  گوش  دیگری  زبان  به  بار 
وپایان  می شود  شروع  کجا  از  لغت  که  بفهمد 
می پذیرد. در ابتدا آن را به صورت  صدایی درهم 
و برهم می شنود سپس بعد از مدت ها تمرین با 
لغات وصدا ها می تواند لغات و جملات را درک 
احتمالا  آموز  زبان  جدید:  صداهای   -2 نماید. 
نمی تواند صداهای جدیدی را که در زبان اول 
به  نماید.  تلفظ  و  دهد  تشخیص  ندارد،  وجود 
عنوان مثال تشخیص صدای /θ/ برای فارسی 
زبان مشکل است به همین دلیل زبان آموز آن 
را با صداهای دیگر  اشتباه می گیرد )سرایدف 
جملات:  معنی   -3  )1373 میرحسینی  ترجمه 
فراگیر احتمالا معنی ظاهری جمله را تشخیص 
دهد اما مفهوم واقعی جمله )سوالی، امری، خبری 

یا تعجبی( را درک نکند.
از  مشکلات صحبت کردن: 1- تلفظ: یکی 
مشکلات تلفظی در نتیجه تداخل قواعد آوایی 
زمان مادری گوینده هنگام تلفظ واژگان زبان 
دوم رخ می دهد. گوینده برای تلفظ واژه های زبان 
انگلیسی به آوا و خصوصیات آوایی زبان مادری 
خود رجوع، و تلفظی شبیه به تلفظ واژه های زبان 
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مورد  در  مثال  عنوان  به  می دهد.  ارائه  مادری 
انگلیسی  تلفظ آوایی که با حروف th در زبان 
نگاشته می شود، دانش آموز به علت نداشتن آن 
)فارسی(،  خود  مادری  زبان  آوایی  دستگاه  در 
دچار مشکل می گردد. مثلًا )that( را ممکن است 
به غلط )zat( یا )dat(  تلفظ کنند. 2- دبیران 
لهجه ها  انواع  با  ایران،  مختلف  نقاط  از  متعدد 
وگویشهای محلی، ممکن است هر یک تحت 
تاثیر گونه خاصی از زبان انگلیسی قرار گرفته 
تلفظ  متفاوت  طور  به  را  انگلیسی  واژه های  و 
کنند که باعث سرگردانی دانش آموزان شده و 
تا اندازه ای موجب ایرادات تلفظی دانش آموزان 
می گردند )راسل1 1985(. 3- وضعیت اقتصادی 
و اجتماعی دانش آموزان و امکانات تحصیلی آنها 
نیز ممکن است اشکالات تلفظی را افزایش دهد. 
4- استفاده از فرهنگ لغت ها بخصوص فرهنگ 
لغت روز زبان که در آن نحوه تلفظ واژه ها را 
نشان می دهد، می تواند در ایجاد ایرادات تلفظی 
دانش آموزان نقش داشته باشد. )پتروسکی2 1987(

مشکلات خواندن: 1- حرکت چشم: فارسی 
زبانان برخلاف متون فارسی، مجبورند مطالب 
زبان انگلیسی را از چپ به راست بخوانند و باید 
جهت حرکت چشمشان را تغییر دهند که برای 
آنان ایجاد مشکل می کند. 2- تشخیص خط: 
دانش آموزان باید قادر باشند فرم های گوناگون 
الفبای زبان انگلیسی که شامل حروف کوچک 

1- Russel
2- Pertrovsky

تشخیص  یکدیگر  از  و...را  شکسته،  بزرگ،  و 
حروفی  اوقات  بعضی  لغات:  - هجای  دهند.3 
تلفظ  اما  می شوند  نوشته  که  دارند  وجود 
فراگیر   .know مثل  برعکس.  و  نمی گردند 
معمولًا هنگام خواندن تمام حروف را می خواند. 
متفاوتی  صداهای  حروف  بعضی  اوقات  گاهی 
دارند. مانند ch که گاهی /k/ و گاهی /ts/ تلفظ 
می شود. 4- معنی لغات: گاهی دانش آموز  از 
درک معنی لغات به کار رفته در یک متن عاجز 
است. معنای کلمات فرهنگی واصطلاحات فنی 
در متون معمولًا بیشترین مشکل را ایجاد کرده 
است. )لادو19943(  5- نقص در خواندن: دانش 
آموز موقع خواندن یک متن ممکن است بر روی 
تک تک لغات به طور جداگانه مکث نماید، معنی 
آن را حدس بزند و از درک کامل متن باز ماند.

مشکلات نوشتن: تداخل زبان مادری: معمولًا 
گذاشته  اثر  دوم  زبان  بر  مادری  زبان  ساختار 
وموقع نوشتن، فرد دچار مشکل می گردد. مثلًا 
دانش آموز فارس زبان ممکن است فعل را در 
آخر یک متن انگلیسی به کار ببرد چون در زبان 
مادریش چنین است، یا برای تکمیل نوشته هایش 

از حروف اضافه بطور متعدد استفاده نماید.
»هدف آموزش زبان دوم در مدارس مشخص 
نشده است: آیا دانش آموز باید خوب بخواند؟ آیا 
او باید انشاء زبان انگلیسی را به خوبی بنویسد؟ 
در نظام آموزشی، به هیچ کدام از این سوال ها 
پاسخی داده نشده است و واقعیت این است که به 
3- Ladu
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آن میزان که در مدارس ما به گرامر و دستور زبان 
توجه می شود، نسبت به مکالمه توجهی نمی شود. 
به  باید  مدارس  در  زبان  آموزش  هدف گذاری 

سمت مکالمه تغییر یابد« )خواجوی؛ 1387(.
»آموزش زبان در مدارس به صورت آموزش 
اساس،  این  بر  مکالمه.  نه  است  متون  ترجمه 
آموزش و یادگیری باید به گونه ای باشد که افراد 
در تخصص های گوناگون و در هنگام ورود به 
دانشگاه ها، توان مراجعه به منابع دیگر و ترجمه 
این  به  واقعا  عمل  در  که  باشند  داشته  را  آنها 

صورت نیست« )حاجی بابایی، 1389(.
کتاب ها   درسی:  کتاب های  مطالب  محتوی 
درس  کلاس های   در  آموزش  اصلی  ابزار 
هستند. کتاب هایی که در نظام آموزشی ایران 
مورد استفاده قرار می گیرند، ازهیچ استانداردی 
موسسه  هیچ  تائید  مورد  و  نمی کنند  پیروی 
علمی  تاثیر  کتاب ها   این  نیستند.  المللی  بین 
و آموزشی آنچنانی ندارند و  مصنوعی و بسیار 
قدیمی هستند. در واقع معلمین جوان کتاب هایی 
را تدریس می کنند که در دوران دانش آموزی آن 
را خوانده اند! کتاب های درس زبان انگلیسی در 
حال حاضر شامل تعداد اندکی مکالمه آن هم به 
دستور  آموزش  به  بیشتر  است.  ناقص  صورت 

»گرامر« اهمیت داده شده است.
رشته  زبان:  معلمان  لازم  تسلط  و  تخصص 
تحصیلی برخی از معلمان اصلا زبان نیست یا 
اگر هم هست سالیان درازی هست که خود را 

به روز نکرده اند، بعضی از آنها توانمند نیستند 
هم  خودشان  تلفظ  سیاق  و  سبک  در  حتی  و 
ایراد وجود دارد. خوب شما فرض کنید این معلم 
که هیچ گونه تخصصی ندارد سر کلاس زبان 
حضور پیدا می کند و قرار است با آن کتاب که از 
هیچ اصولی پیروی نمی کند به دانش آموزان زبان 
درس بدهد، چه اتفاقی می افتد؟ پس نتیجه اش 
این است که دانش آموز با مدرک دیپلم برای 
حتی یک دقیقه نمی تواند انگلیسی صحبت کند. 
از طرف دیگر، یک معلم، انگلیسی را به لهجه 
بریتانیایی تلفظ می کند و معلم سال بعد به لهجه 
آمریکایی، همین هم باعث می شود که دانش 

آموز در آموزش زبان با مشکل روبرو شود.
مشکلات  از  یکی  بصری:  سمعی-  وسایل 
یا کمبود وسایل  نبود  ایران،  آموزش زبان  در 
سمعی - بصری در مدارس و کلاس هاست. زبان 
آموزان روی صندلی سخت می نشینند و در یک 
محیط مصنوعی زبان می آموزند. طبیعی است که 
آزمایشگاه استفاده کنیم،  امکاناتی نظیر  از  اگر 
دانش آموزان  می رود.  بالا  زبان آموزی  قدرت 
می گیرند  یاد  بهتر  شفاهی  صورت  به  را  زبان 
زبان  و  نداریم  زبان  آزمایشگاه  متاسفانه  ولی 
قرار می گیرد.  توجه  مورد  به طور کتبی  بیشتر 

نمره شفاهی کمتر مد نظر است.
 تراکم جمعیت کلاس های  درس: در مدارس 
عادی، میانگین تعداد دانش آموزان 28 نفر است. 
در یک جلسه 90 دقیقه ای معلمان نمی توانند به 
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شکل رو در رو با نیمی از دانش آموزان مکالمه 
داشته باشد.

فراگیران:  مکرر  تمرین  و  تکرار  »عدم 
دانش آموزان به علت اینکه تمایلی به یادگیری 
زبان انگلیسی ندارند، از تکرار و تمرین کردن این 
زبان زود خسته می شوند و از آن متنفر هستند. 
و  صوتی  صورت  به  زبان  اگر  که  صورتی  در 
تصویری یاد گرفته شود و تمرین هامرتب تکرار 
گردد، دانش آموزان به خوبی در مدتی کوتاه زبان 
انگلیسی را می آموزند. این علاقه و انگیزه آنها 

را زیاد می کند« )رفیعی، 1390(.
نحوه ارزشیابی: سال هاست که امتحانات زبان 
کلیشه ای شده و سوالات یکنواخت و مبتنی بر 
گرامر است. شیوه ارزشیابی ناخواسته معلمین را 
به  سمت استفاده از شیوه هاي قدیمی، کلیشه ای 
اگرچه واضح  ناکارآمد تدریس سوق میدهد.  و 
است که زبان از طریق صحبت کردن بهتر یاد 
گرفته می شود ولی می بینیم ارزشیابی پایان ترم 
در مدارس در قالب کتاب های تدریس شده و 
به صورت کتبی می باشد. بنابراین چون ملاک 
ارزشیابی آخر ترم است، معلم سعی می کند در 
قالب سوالات امتحانی یادگیری زبان انگلیسی را 
کنترل می کند. حال اگر از همان دانش آموز به 
صورت شفاهی امتحان گرفته شود، نمی تواند نمره 
ایده آل و خوبی از آن به دست آورد. دانش آموزی 
حتی  می شود  فارغ التحصیل  دبیرستان  از  که 
نمی تواند یک جمله به زبان انگلیسی بگوید و 

متاسفانه وضع در دانشگاه ها هم به همین صورت 
فارغ التحصیل  دانشگاه  از  دانشجو  وقتی  است. 
می شود تعداد معدودی مسلط به زبان انگلیسی 
هستند و اکثریت از لحاظ صحبت و مکالمه دچار 

ضعف هستند )رفیعی 1390(.
علاقه و انگیزه برای یادگیری زبان انگلیسی: 
اکثر دانش آموزان و دانشجویان به یادگیری این 
یادگیری  برای  انگیزه ای  و  ندارند  علاقه  زبان 
در خود ایجاد نمی کنند. آنها فقط به فکر نمره 
بنابراین  هستند.  درس  این  گذراندن  و  گرفتن 
چون علاقه ای ندارند و با میل و رغبت هم سر 
کلاس گوش نمی دهند، چیزی یاد نمی گیرند و 

اگر هم یاد بگیرند سریع فراموش میکنند. 
تا  دانش آموزان  کلاس:  در  حواس  تمرکز 
مطالب  نمی توانند  باشند  نداشته  تمرکز حواس 
به  خودش  حواس  تمرکز  این  بگیرند.  یاد  را 
سوء  تحصیلی،  رشته  به  علاقه  عدم  عوامل: 
محیط  گرسنگی،  بی خوابی،  خستگی،  تغذیه، 
خانواده  از  دوری  خانوادگی،  اطراف، مشکلات 

دارد. بستگی  روانی   - روحی  مسائل  و 
برنامه ریزی ساعات آموزش زبان انگلیسی: 
در نظام آموزشی فعلی، حداقل 1 ساعت و نیم  
آموزش  به  هفته  در  ساعت   4 تا   3 حداکثر  و 
زبان انگلیسی اختصاص داده شده است. فاصله 
جلسات کلاسی زیاد است و دانش آموز مطلبی 
را که هفته  قبل یاد گرفته است، تا شروع جلسه 
بعد فراموش می کند. علاوه بر آن دانش آموز بعد 
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از یک ساعت خسته می شود، انگیزه خود را از 
دست مي دهد و مطلب جدیدی  یاد نمی گیرد.

هزینه های  معلمان:  مادی  و  روانی  امنیت 
سرسام آور زندگی اعم از تهیه خانه و معاش از 
یک سو و نگرش پایین جامعه علی الخصوص 
و  معلم  به   نسبت  والدین  و  دانش آموزان 
جایگاهش به عنوان یک فرد همواره نیازمند و 
.. . او را در سال های  اخیر سرخورده نموده است. 
از سوی مسئولین آموزش و پرورش، به معلمان 
می شود  توصیه  مستقیم  غیر  و  مستقیم  بطور 
آمار  کنید  سعی  دهید...  نمره  دانش آموزان  به 
قبولی بالا باشه.. ... خلاصه دانش آموز درس 
نمی خواند بعد جواب قبولی را دریافت می کند.... 
به معلم و  آموز نسبت  اینجاست: دانش  سوال 
نقشش چه نگرشی دارد؟ آیا به او و امتحان هایی 
که در کلاس برگزار می کند اهمیت می دهد؟ اگر 
قرار است گذشتی باشد، یا اصلا امتحانی جدی 
در میان نباشد، بیایید یک طرح ملی اجرا شود 
که نمره بر اساس آموخته های کاربردی زبان آموز 

باشد نه مکتوبات حفظی.
زمان یادگیری زبان دوم: پایه اول راهنمایی، 
زمان آغاز آموزش زبان انگلیسی است )2 تا 4 
ساعت در هفته(. همزمان آموزش زبان عربی 
برای  این زمان محدود  آیا  نیز شروع می شود. 
آموزش دو زبان کارساز است؟ آیا موجب آشفتگی 
دیگرش  درس های  در  کردن  عمل  ضعیف  و 
آموزش  در  سن  عامل  حقیقت  در  نمی شود؟ 

درس  است.  گرفته شده  نادیده  ایران  در  زبان 
زبان انگلیسی در آستانه بلوغ به برنامه  درسی 
دانش آموزان معرفی می شود که سنی بالاست 
و توانایی های فراگیری زبان در این زمان رو به 

می رود. کاهش 
کارایی دوره های ضمن خدمت: دانش معلم 
باید به طور مرتب به روز شود. متاسفانه یا  خبری 
از دوره های ضمن خدمت نیست یا اگر دوره ای 
برگزار شود، هیچ گونه نظارتی بر اجرای علمی 
و هدفمند مطالبی که در این کلاس ها  آموزش 
داده می  شود وجود ندارد و اگر آموزش هایی وجود 
داشته باشد، آیا در کلاس ها ی درسی به اجرا در 
در  معلمان حوصله حضور  اوقات  اکثر  می آید؟ 
کلاس ها را ندارند و بدنبال بهانه هایی هستند 
برای فرار از کلاس و گرفتن گواهی شرکت در 

کلاس  بدون حضور در دوره ها و...
نامناسب بودن فضای آموزشی: گاهی اوقات 
به علت فضای آموزشی کوچک، دانش آموزان 
در  بنشینند.  هم  نزدیک  و  فشرده  مجبورند 
حیاط  در  کلاس  یک  دانش آموزان  حالیکه 
کوچک نزدیک پنجره، توپ بازی می کنند، هورا 
می کشند و داد میزنند، دانش آموزان کلاس دیگر 
به تدریس معلم زبانشان گوش می دهند. بیشتر 
اوقات سیستم خنک کننده ای هم  وجود ندارد 
و مجبورهستند یا پنجره را باز کنند و یا گرما 
دیگر  مورد  ده ها  و  مورد  این  کنند.  تحمل  را 
در یک فضای آموزشی کوچک، باعث خستگی 
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دانش آموزان شده و دیگر انگیزه ای برای گوش 
دادن و یادگیری ندارند.

به  انگلیسی  زبان  آموزش  راهکارهای 
کاربردی و  کیفی  صورت 

می آموزد،  خارجی  زبان  یک  که  »شخصی 
به  زبان،  مهارت های  در  تبحر  کسب  برای 
جمله  از  که  نیازمنداست  مهمی  فاکتورهای 
فراگیر شروع  نیاز، روشی که  انگیزه،  می توان: 
آموزشی،  کمک  وسائل  می کند،  یادگیری  به 
معلم، همکلاسی ها، فرهنگ، سن و محیط  را 

.)1973 )کریستوفرسون1  برد«  نام 
لغت،  بودن  مشکل  گفته(،  نطق)  میزان 
بین  ارتباط  جمله،  پیچیدگی  خطا،  تشخیص 
جملات، درک متن با توجه به توانایی فردی و 
دانش وی از جمله عوامل موثر در گوش دادن 

)1969 )گریتنر2  هستند.  کردن  صحبت  و 
- آموزش زبان خارجه باید براساس دستاوردهای 
علم روان شناسی یادگیری، روان شناسی زبان 

و زبان شناسی انجام گیرد.
مسائل  از  تدریس  مورد  مطالب  شود  سعی   -
ساده و روزمره زندگی شروع شود وبه تدریج 
به سوی مسائل علمی، فنی و پیچیده سوق 

داده شود.
انگلیسی  زبان  تدریس  کیفی  بهبود  برای   -
بهتر است ساعات تدریس هفتگی تا 2 برابر 
افزایش یابد و در صورت امکان، تدریس از 
1- Chris topherson
2- Gritner

ابتدایی شروع شود. دوره 
به  نسبت  کمتر  تجربیات  خاطر  به  بچه ها   -
بزرگسالان دارای مشکلات بیشتری هستند. 
در اینجا وظیفه معلم است که با برنامه ریزی 
دادن  شرکت  با  و  اصولی  قدم،  به  قدم 
دانش آموزان در فعالیت های گروهی و تکرار 
جملات قبلی، زمینه را جهت به خاطر سپاری 
و درک معنا فراهم سازد )پالستون3 1976(.

- معلمان باید مهارت های خود را بهبود بخشند، 
شرکت در دوره های هدفمند ضمن خدمت، 
حضور در کارگاه ها، سمینارها و و موسسات 
آموزشی، آشنایی با روش های نوین آموزش، 
آماده  را  معلم  جدید،  تکنولوژی  از  استفاده 
تغییر و وفق دادن با شرایط نوین ودر نهایت 

موفقیت در آموزش می کند.
ایجاد همدلي و نزدیکي  با  - یک معلم خوب 
متنوع  انواع  از  استفاده  با  دانش آموزان،  به 
تمام  فعالیت های درس مدار و شرکت دادن 
قادر  فعالیت ها،  و  بازی ها  در  دانش آموزان 
است از خستگی دانش آموزان جلوگیری کند، 
مشکلات کنترل کلاس را به حداقل برساند، 
انگیزه لازم را به فراگیری زبان بدهد، آنها 
فعالیت های  در  مشارکت  و  فعالیت  آماده  را 
اجتماعی کند و نهایتا باعث موفقیت بیشتر 

شود.  دانش آموزان 
طور  به  باید  درس  در کلاس  زبان  معلمان   -
کامل انگلیسی صحبت کنند و فرصت فارسی 
3- Paul - s ton
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صحبت کردن را از دانش آموزان بگیرند.

- باید هر چه سریع تر نحوه ارزشیابی درس زبان 
تغییر کند و بر مکالمه و کاربرد زبان بیشتر 

تاکید گردد.
- این روزها دامنه لغات دانش آموزان بالاست اما 
نمی توانند آن را در مکالمه بکار گیرند، بنابراین 
باید هر چه سریعتر به سوی تغییر کتب درسی 
زبان  کتاب های  متون  کرد.  حرکت  زبان 
یعنی مصنوعی،  باشند  واقعی  باید  انگلیسی 
دیگر  متون  ترجمه  یا  و  قدیمی  ساختگی، 
نباشند. هنگام تهیه کتاب باید توجه کرد به: 
سن دانش آموزان، هدف، ساعات اختصاص 
یافته به آموزش، روش و امکانات آموزشی. 
مناسب  باید  آموزشی  کتاب های  همچنین 
دانش آموزان  برای  کشورباشد.  مناطق  تمام 
با انگیزه ها، توانایی ها، فرهنگ ها و امکانات 

متفاوت و مختلف، تناسب داشته باشد. 
معلمان  باشد.  باید مشخص  آموزشی  - هدف 
بیشتر روی  تاکید  بدانند که  و دانش آموزان 
چه مهارتی است )خواندن متون ساده، انجام 
مکالمه و صحبت کردن، توانایی در خواندن 
متون علمی و تخصصی و یا یاد گرفتن دستور 
زبان(. دستور زبان و لغات درس طوری در 
آموز  دانش  که  بروند  بکار  مجزا  جمله های 
جمله  در  را  آن  کاربرد  و  مفهوم  و  معنی 
جملات  در  بتوانند  نیز  خود  و  کنند  درک 
انواع  دیگری آن ها را بکار ببرند. در کتاب، 

تمرین ها ی  انواع  قبیل  از  تمرین ها  مختلف 
طریق  از  تا  شود  گنجانده   )drill(شفاهی
تمرین ها وفعالیت های مختلف لغات ونکات 
گرامری نهادینه شوند(. و در پایان تعیین کنیم 
انتظاری داریم و میزان  از دانش آموزان چه 
نماییم. ساعات تدریس در هفته را مشخص 

کتاب های  کنار  در  باید  پرورش  و  آموزش   -
درسی، کتاب های دیگری نیز معرفی کند و 
یا فیلم هایی تهیه کند که دانش آموزان بتوانند 

در منزل از آن ها استفاده کنند.
- وسایل سمعی وبصری از قبیل عکس، فیلم، 
نوار آموزشی، چارت، رایانه، ویدئو، تلوزیون 
وغیره  باعث ایجاد تعمق در یادگیری می شود 
انگلیسی  زبان  آموزش  برای  راه  بهترین  و 
تمام  در  تقریباً  امروزه  است.  واقعی  به طور 
این  زبان،  آموزش  رسمی  آموزشگاه های 
وسایل جزء لاینفک کلاس های  آموزشی را 
تشکیل می دهند. معلم به کمک این وسایل، 
با ارائه الگوهای درست، واقعی و مطابق تلفظ 
استاندارد می تواند باعث تسریع در امر آموزش 
و یادگیری زبان انگلیسی شود. اگر به جاي 
کمی نگری، به کیفیت آموزش توجه شود، در 
این صورت هرگونه سرمایه گذاری در زمینه 
آزمایشگاه و امکانات چه در مقطع متوسطه 
اهداف  و  نتایج  به  دانشگاه  در سطح  چه  و 

مطلوب می رسد.
تا  بوده  نرمال  حد  در  باید  کلاس ها  تراکم   -
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آموزشی  اهداف  به  نسبی  طور  به  بتوان 
تعیین شده نائل شد. در یک محیط آموزشی، 
فعالیت  راحتی  به  بتوانند  باید  دانش آموزان 
نمی توان  کنند.  رابیان  خود  منظور  و  کنند 
زبان را فقط با سخنرانی معلم متکلم الوحده، 
تعداد دانش آموزان  داد. هر قدر که  آموزش 
کم باشد، آنها فرصت صحبت کردن به زبان 
با  بیشتر خواهند داشت و معلم  را  انگلیسی 
فعالیت های مختلف  از تکنیک ها و  استفاده 
می تواند آنها را وادار به صحبت کردن، گوش 
دادن به نوار، تماشای فیلم و انجام بحث های 

نماید. کلاسی 
- یکي از مشکلاتي که زبان آموزان با آن مواجه 
هستند، عدم هماهنگي بین شنیدن و صحبت 
هم  نمی توانند  اغلب  است.  همزمان  کردن 
بشنوند و هم صحبت کنند. علت این است 
کار  دانش آموزان  قوه شنیداری  ما روی  که 
نکرده ایم. زبان شناسان تاکید می کنند  شنیدن 

و حرف زدن باید  تواما آموزش داده شود.
- موضوع تعیین یک دوره یا سن خاص برای 
وسیله ی  به  هنوز  جدید،  زبان  یادگیری 
تحقیقات وبررسی های علمی دقیق مشخص 
نشده است. محققین به این نتیجه رسیده اند 
که فراگیران هشت ساله از لحاظ شنوایی و 
خواندن نسبت به زبان آموزان شانزده ساله 
نوجوانی،  دوره  در  حقیقت  در  هستند.  بهتر 
سپری  دوم  زبان  یادگیری  رشد  دوران 

به  بلوغ  از  پس  که  زبان آموزی  است.  شده 
همواره  می  آورد،  روی  دوم  زبان  آموختن 
مواجه  زبان  دو  آمیختن  یا  زبانی  تداخل  با 
خواهد بود، چرا که دو زبان در شرایط نابرابر 
زبانی  تداخل  این  می گیرند.  قرار  یادگیری 
سمت  به  اول  زبان  جهت  از  اوقات  بیشتر 
زبان آموز  و مشکلات  بود  خواهد  دوم  زبان 
آوایی،  یعنی  روساختی  توانایی های  در  ابتدا 
واژگانی، دستوری، سبکی و در موقعیت های 
پیشرفته تر در زمینه توانایی های ژرف ساختی 
اندیشیدن زبانی در زبان  یعنی شم  زبانی و 

شد.  خواهد  متجلی  دوم 
متفاوت تر  محیطی  زبان،  آموزش  موسسات   -
آنجا  هستند.  عادی  مدارس  از  شاداب تر  و 
مجهز  محیط  و  استاندارد  معمولا  کتاب ها 

است. مناسب  بصری  سمعی  به وسایل 
- باید اولیا دانش آموزان را در جلسات ماهانه، در 
رابطه با فرستادن فرزندانشان به کلاس های  
آموزش زبان آگاه نمود. چرا که اگر والدین 
از اهمیت یادگیری زبان انگیسی کاملًا واقف 
باشند، فرزندان خود را تشویق و ترغیب به 
یادگیری آن می نمایند. در نتیجه دانش آموزان 
علاقه مندتر و آگاه تر در فعالیت های آموزشی 

مدرسه و خارج از مدرسه شرکت می کنند.
- دانش آموزی که در تابستان به یادگیری زبان 
انگلیسی پرداخته است در طول سال تحصیلی 
نیز این کار را ادامه دهد. موسسات آموزش 
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زبان باید به گونه ای برنامه ریزی کنند که 
دانش آموزان بتوانند در کنار تحصیل خود در 
مدرسه به فراگیری زبان به طور پیوسته ادامه 

دهند.

نتیجه گیری
بین  و  کشوری  آزمون های  نتایج  و  آمارها 
آموزشی  برنامه  موفقیت  عدم  نمایانگر  المللی، 
درس زبان انگلیسی در ایران است. کمتر کسی 
بعد از کسب مدرک دیپلم، قادر به صحبت کردن 
به زبان انگلیسی است مگر آنکه به موسسات 
زبان رفته باشد. در آموزش و پرورش ایران هدف 
تا  پایه ای  اطلاعاتی  آموز  دانش  که  است  این 
پیشرفته پیرامون دستور زبان و واژگان انگلیسی 
بدست آورده و بتواند هر چند پر اشکال به خواندن 
متون درسی بپردازد و در بهترین شکل از پس 
تست های کنکور زبان دانشگاه ها برآید. از دوره 
به  به عنوان درس مستقل  زبان  راهنمایی که 
دانش آموزان ارائه شود تا پایان مقطع دبیرستان 
که فرد وادار به یادگیری دشوارترین ساختارهای 
دستوری و لغات پیچیده می شود، کوچک ترین 
انگلیسی  زبان  از  کاربردی  استفاده  از  نمودی 
این  دلیل  به  متعاقبا  نمی شود.  دیده  انان  در 
شاهد  دبیرستان،  دوران  درسی  دشواری های 
سرخوردگی و گریز دانش آموزان از درس زبان 

بوده ایم.
یادگیري  از  بردن  لذت  برای  خلاصه  بطور 
بــهتر درکلاس  نتیجه گیري  و  انگلیسي  زبان 

درس و جلوگیري از اتلاف وقت وسرمایه باید 
موارد زیر مورد توجه قرار گیرد: آموزش وپرورش 
می تواند با رویکردی فرانگر، پس از تحقیق و 
بررسی بر پایه ترقی خواهی و آینده نگری نسبت 
به تغییر اهداف آموزشی اقدام و این امکات را 
ارزان تر برای عموم دانش آموزان ایجاد کند. در 
و  کاربردی  غیر  نگاه های  می تواند  آن صورت 
منفی را همپای گذر زمان از ذهن آنان بزداید. 

برخی راهکارهای پیشنهادی چنین اند: 
1- مشاوره با کارشناسان رشته زبان

انتخاب  و  درسی  کتب  تالیف  در  بازنگری   -2
کتاب هایی که در برگیرنده 4 مهارت اصلی 
کتب  محتوی  )تغییر  باشند  انگلیسی  زبان 
درسی - هدف گذاری آموزش زبان دوم در 

مدارس(
3- تربیت و استخدام مربیان مجرب و اساتید آشنا 
به روش های نوین آموزش زبان )تخصص و 

تسلط لازم معلمان زبان(
4- فراهم نمودن شرایط فضای امن فردی و 
اجتماعی برای معلمین )امنیت روانی و مادی 

معلمان(
5- ایجاد انگیزه و شوق یادگیری دردانش آموزان 
)تکرار و تمرین مکرر دانش آموزان - علاقه و 
انگیزه برای یادگیری زبان انگلیسی - تمرکز 

حواس در کلاس(
6- ایجاد تغییرات عمیق در شیوهای تدریس 

7- استفاده از امکانات سمعی - بصری که علاوه 



60

آن
ی 

ها
کار 

راه
 و 

ی
رد

ارب
و ک

ی 
ور

 تئ
ش

وز
 آم

ن
 بی

ف 
کا

 ش
ش

اه
ی ک

ها
راه 

ی 
رس

 بر
ن و

یرا
ر ا

ی د
س

گلی
ن ان

زبا
ی 

یر
دگ

یا

بر تاثیر بر یادگیری، جذابییت و لذت را ایجاد 
مي کند. )فضای آموزشی باید متناسب با تعداد 
دانش آموزان باشد و مجهز به امکانات سمعی 

- بصری و.. . گردد(
8- تغییر در شیوه های ارزشیابی و توجه به توانایی 

و تفاوت های فردی )تغییر  نحوه ارزشیابی(
9- باز آموزی و به روزآوری اطلاعات معلمان 
شیوه ای  بکارگیری  چگونگی  بر  نظارت  و 
دوره های  )برگزاری  کلاس ها  در  مدرن 

خدمت(   ضمن 
10- تغییر در برنامه ریزی ساعات درسی

11- آغاز فرایند آموزش از مقطع دبستان )زمان 
یادگیری زبان دوم(

آموزان.  دانش  به  مطالعه  روش  آموزش   -12
زبان  خواندن  می کنند  فکر  دانش آموزان 
فقط  و  است  دیگر  درسهای  مثل  انگلیسی 
در صورتیکه  بیاورد.  نمره  و  کند  حفظ  باید 
باید بعد از پایان دوره، با آنها مصاحبه کرد 
و در صورت قبولی در مصاحبه بتوانند دیپلم 

بگیرند.
13- تشویق و ترغیب متخصصین مستعدی که 

به مطالعه فراگیری و کسب تجربیات حرفه ای 
می پردازند و به نظام آموزشی کشور خدمت 

می نمایند - گوش دادن 
کتاب های  از  استفاده  با  زبان  موسسات 
و  متنوع  بصری   - سمعی  امکانات  استاندارد، 
معلمان جوان و توانا می توانند به آموزش کاربرد 
عملی زبان در کلاس های  شاد بپردازند، شاید 
زبان  به  دانش آموزان  از  بسیاری  منفی  نگرش 
حاکم  پرچالش  نظام  از  ناشی  که  را  انگلیسی 
بر آموزش این درس بوده، تغییر داده و تعریفی 
دوباره از حقیقت یادگیری زبان انگلیسی به آنان 

دهند.  ارائه 
دانش زبان انگلیسی اگر بدرستی و نظام مند 
همچون  بی شک  شود،  ارائه  دانش آموزان  به 
برگ برنده ای است که پیشرفت و ترقی علمی 
نسل های آینده کشور را بیش از همیشه تضمین 
خواهد کرد. تحقق این اهداف ریشه ای، فرای هر 
مطالعه و مشاوره، به عزم راسخ دست اندرکاران 
و سیاست گذاران آموزش کشور باز می گردد تا 
با درون نگری به سوی این تغییر شگرف قدم 

بردارند )دکتر محمدرضا باطنی 1369،ص 186(.
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